Администрация муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

 Ленинградской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

 г. Кингисепп

21.10.2022 года № 685

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

и состава рабочей группы по проведению в 2023 году

«Года педагога и наставника»

в МО «Кингисеппский муниципальный район»

 На основании Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 года
№ 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» и в
соответствии с планом работы комитета по образованию, утвержденным
приказом № 409 от 29.08.2022 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по проведению в 2023

году «Года педагога и наставника» в МО «Кингисеппский

муниципальный район» (приложение 1 к приказу).

2. Утвердить состав рабочей группы по проведению в 2023 году «Года

педагога и наставника» в МО «Кингисеппский муниципальный район»

(приложение 2 к приказу).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя комитета по образованию Кичину Н.А.

Председатель комитета
по образованию                                                                        Е.Н. Румянцева

Приложение 1

к приказу комитета по образованию

от 21.10.2022 г.№ 685

План мероприятий («дорожная карта»)

по проведению в 2023 году «Года педагога и наставника»

в МО «Кингисеппский муниципальный район»

№

п/п

Наименование мероприятия (краткое

содержание)

Сроки

исполнения

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность.

1.1 Создание рабочей группы по разработке

плана мероприятий в рамках проведения  РФ
«Года педагога и наставника» в 2023 году (в

соответствии с Указом Президента РФ от

27.06.2022 года № 401)

Сентябрь

2022

Комитет по образованию

Создание рабочей группы

1.2 Проведение совещания с руководителями

общеобразовательных учреждений по
вопросам подготовки к проведению «Года

педагога и наставника» в 2023 году.

Октябрь-

ноябрь
2022

Кичина Н.А.-заместитель

председателя комитета по
образовапнию

Емеличева Л.А.-

специалист по развитию
образования

Забирова С.Б.-ведущий

специалист комитета по

образованию
Фролова Н.А.-начальник

ОМО комитета по

образованию

Информирование руководителей

ОУ.
Разработка планов мероприятий

в рамках проведения «Года

педагога и наставника» в 2023
году на уровне ОУ.

Предложения от ОУ в

муниципальную дорожную

карту.

1.3 Формирование банка данных о педагогах,
имеющих почетные звания, государственные

награды.

4 квартал
2022

Забирова С.Б.-ведущий
специалист комитета по

образованию

Информирование руководителей
ОУ

Разработка планов мероприятий

в рамках проведения «Года

педагога и наставника» в 2023
году на уровне ОУ.

1.4 Формирование банка данных о

педагогических династиях

Подготовка материалов по педагогическим
династиям.

4 квартал

2022

Май 2023

Забирова С.Б.-ведущий

специалист комитета по

образованию
Фролова Н.А.-начальник

ОМО комитета по

образованию

Информирование руководителей

ОУ

Подготовка материалов по
педагогическим династиям на

уровне ОУ.

2. Мероприятия по социальной поддержке, моральному и материальному стимулированию педагогов.

2.1 Реализация мер социальной поддержки

педагогов:
- предоставление жилья на условиях

социального найма;

- назначение и оплата расходов по найму
жилых помещений;

- компенсация по оплате ЖКХ;

- выплаты социальной поддержки молодым

специалистам;
- оплата прохождения ежегодного

профилактического медицинского осмотра за

счет средств организации.

В течение

года

Забирова С.Б.-ведущий

специалист комитета по
образованию

Руководители ОУ

Получение социальной

поддержки

2.2 Организация представления педагогов к В течение Забирова С.Б.-ведущий Повышение мотивации

награждению отраслевыми и
ведомственными наградами. Проведение

церемоний награждения на муниципальном

уровне

года специалист комитета по
образованию

Руководители ОУ

педагогов к профессиональному
росту и совершенствованию

мастерства

2.3 Осуществление материального

стимулирования на муниципальном уровне и
уровне ОУ

В течение

года

Забирова С.Б.-ведущий

специалист комитета по
образованию

Руководители ОУ

Повышение мотивации

педагогов к профессиональному
росту и совершенствованию

мастерства

3. Мероприятия по созданию условий для профессионального роста.

3.1 Организация обучения педагогов по

программам дополнительного
профессионального образования и

повышения квалификации по

персонифицированной модели

В течение

года

Забирова С.Б.-ведущий

специалист комитета по
образованию

Фролова Н.А.-начальник

ОМО комитета по

образованию
Руководители ОУ

Повышение уровня

профессиональных компетенций

3.2 Осуществление организационно-

методического сопровождения педагогов при

прохождении аттестации на

квалификационную категорию

В течение

года

Забирова С.Б.-ведущий

специалист комитета по

образованию

Фролова Н.А.-начальник
ОМО комитета по

образованию

Повышение уровня

профессиональных компетенций

3.3 Организация наставничества в отношении

молодых специалистов, молодых педагогов и
педагогов, приступивших к работе после

длительного перерыва, на муниципальном

В течение

года

Забирова С.Б.-ведущий

специалист комитета по
образованию

Фролова Н.А.-начальник

Повышение уровня

профессиональных компетенций

уровне и уровне ОУ ОМО комитета по
образованию

Руководители ОУ

4. Мероприятия по повышению престижа профессии педагога

4.1 Создание профильных психолого-

педагогических классов

Сентябрь

2022

Прохоровская Н.Ю.-

главный специалист

комитета по образованию
Руководители МБОУ

«КСОШ №4»

(С.А.Коппель) и МБОУ

«Ивангородская СОШ №1
им.Н.П.

Наумова»(Куртышева

Н.А.)

Наличие профильных психолого-

педагогических классов в ОУ.

4.2 Проведение профессиональных конкурсов

(«Учитель года», «Приоритетный
национальный проект «Образование»)

Февраль

2023

Комитет по образованию

Муниципальная
методическая служба

Руководители ОУ

Проведение конкурса

4.3 Подготовка и издание виртуального

Сборника (материалы по педагогическим

династиям в районе)

Май 2023 -
Октябрь

2023

Фролова Н.А.-начальник

ОМО комитета по

образованию
Руководители ОУ

Руководитель МБУ ДО

«ЦИТ»(Пинчук Г.А.)

Издание сборника

4.4 Проведение праздника «Дня Учителя» (в

ГДК)

Октябрь

2023

Комитет по образованию

Муниципальная
методическая служба

Руководители ОУ

Повышение престижа профессии

педагога

4.5 1.Проведение конкурса рисунков,
фотоконкурса и конкурса сочинений: «Моя

первая учительница», «Классный самый

классный», «Моя любимая учительница»

(воспитатель, педагог дополнительного
образования). Издание виртуального

сборника лучших работ по итогам конкурсов.

Февраль-
март 2023

Комитет по образованию
Муниципальная

методическая служба

Руководитель МБУ ДО

«ЦИТ» (Пинчук Г.А.)

Повышение престижа профессии
педагога

4.6 Цикл материалов в СМИ (подготовить план

по очередности размещения материалов в
СМИ)

Декабрь

2022

Комитет по образованию

Муниципальная
методическая служба

Руководители ОУ

Повышение престижа профессии

педагога

 5. Условия для развития кадров

5.1 Целевые направления в пед.ВУЗы В течение

года

Забирова С.Б. -ведущий

специалист комитета по

образованию

Руководители ОУ

Уменьшение кадрового

дефицита пед. кадров

5.2 Организационно-методическое
сопровождение, наставничество в отношении

молодых специалистов и молодых педагогов

В течение
года

Забирова С.Б.-ведущий
специалист комитета по

образованию

Иванова Л.И.-главный

специалист ОМО
комитета по образованию

Руководители ОУ

Сохранение кадрового состава

5.3 Реализация мер поддержки ветеранов

педагогического труда

В течение

года

Комитет по образованию

Руководители ОУ

Сохранение кадрового состава

Приложение 2

к приказу комитета по образованию

                                                                                          от 21.10.2022 г. № 685

Состав рабочей группы

ФИО Должность

Руководитель рабочей группы:

Кичина

Наталья Анатольевна
Заместитель председателя комитета по образованию

Муниципальный координатор:

Емеличева

Людмила Александровна

Специалист по развитию образования комитета по

образованию

Секретарь рабочей группы:

Забирова Светлана Борисовна Ведущий специалист комитета по образованию

Члены рабочей    группы:

Гусарова Елена Геннадьевна Главный специалист комитета по образованию

Осмоловская Галина

Александровна

Главный специалист комитета по образованию

Прохоровская Наталья Юрьевна Главный специалист комитета по образованию

Михайлова Елена Вячеславовна Главный специалист комитета по образованию

Фролова

Надежда Алексеевна

Начальник организационно-методического отдела

Пинчук Галина Анатольевна Директор МБУДО «ЦИТ»